Cum

⁶³ Arhiva Ministerului Apărării Naționale, fond Comandamentul Flotilei de Dunăre, dosar nr. 4/1894, nepaginat.

⁶⁴ *Ibidem.*

⁶⁵ Monitorul Oficial, nr. 261 din 28 februarie/12 martie 1895, p. 8923.

⁶⁶ Monitorul Oastei, nr. 18 din 18 aprilie 1895, p. 363.

⁶⁷ Arhivele Naționale ale României, fond Microfilme Franța, rola 65, vol. 4, f. 374.

⁶⁸ Monitorul Oficial, nr. 65 din 22 iunie/4 iulie 1895, p. 2.242.

Corpul Flotilei avea acest statut, în urma legii din 1886, unitățile de marină erau inspectate de inspectorii generali de arme și servicii.

Inspectorul General al Flotilei avea un sistem diferit de atribuții, comparativ cu ceilalți inspectori, în sensul că era obligat să facă inspecții cu diferite teme, în funcție de anotimp.

Cele două diviziuni (se păstra formula de „divisiune”), având ca baze Constanța și Galați, erau formate dintr-un număr variabil de nave armate, în funcțiile de nevoile de instrucție din fiecare an. Cu toate acestea, alocarea navelor era definitivă, în sensul că fiecare diviziune avea propriile

⁶⁹ Monitorul Oficial, nr. 65 din 22 iunie/4 iulie 1895, p. 2.243.

⁷⁰ Arhivele Naționale ale României, fond Microfilme Franța, rola 65, vol. 4, f. 385.

⁷¹ Monitorul Oastei, nr. 14 din 16 martie 1896, p. 80.

nave, din rândul cărora se armau anual o parte. Spre exemplu, pentru 1896, Divizia (Divisiunea) de Mare era formată din crucișătorul „Elisabeta”, bricul „Mircea”, canoniera „Grivița” și torpiloarele „Năluca” și „Sborul”.

În perioada

⁷² Marian Moșneagu, *Amiralii României*, Constanța, Ex Ponto, 2017, p. 349.

⁷³ Jianu Moldovan, „Învățământul de marină – repere cronologice”, în *Revista Marina Română*, nr. 10, anul II, decembrie 1991, p. 14.

⁷⁴ Monitorul Oficial, nr. 23 din 28 aprilie/10 mai 1896, p. 722.

următoare Războiului de Independență, mai ales sub impactul succeselor obținute de noile tipuri de arme, între care torpila ocupa locul de frunte, și Flotila Română a investit în nave care să utilizeze la maximum torpilele, mai ales cele cu șconдру.